Receita bruta de vendas (VGV)

Custo total da implantação
EBITDA do empreendimento

Margem sobre a receita
Margem sobre o custo

Resultado após os impostos

�$%
��� 14��	� 24

�

Tabela 7: Indicadores de Rentabilidade

14,40%
41,36%

R$ 596.138,63
33

2,62

Taxa Interna de Retorno (TIR)
Valor Presente Líquido (VPL aplic. TMA)

Payback (mês)

Taxa Média de Atratividade arbitrada (TMA)

Índice de lucratividade (IL)

4.6.1. Aplicação de análise de sensibilidade ao cenário referencial

A análise de sensibilidade que será aplicada ao cenário referencial, vai permitir criar cenários
favoráveis e desfavoráveis8 com o uso de algumas variáveis apresentadas a seguir:
• Despesas com construção;
• Despesas com aquisição de terreno;
• Preços de venda das unidades;
• Velocidade de venda;
Para realização da análise de sensibilidade, as variáveis serão distorcidas em 22,7%9 em relação
ao cenário referencial, tanto para mais quanto para menos, para a geração dos cenários
alternativos (Tab. 8)

Tabela 8: Dados de entrada (inputs) para cenários alternativos

VPL
desfavorável

(-22,7%)

cenário
referencial (0%)

Resultado
favorável
(+22,7%)

1.419,00 1.290,60 1.078,13
920.250,00 750.000,00 611.246,94
2.193,15 2.691,00 3.301,86

0,81 1,00 1,23

Variáveis

Despesas de construção (R$/m²)
Aquisição do terreno (R$)
Preço de venda (R$/m²)

Velocidade de vendas (%)

Os resultados desta análise estão presentes no Diagrama de Tornado (Fig. 10), demonstrando a
influência das variáveis selecionadas no Valor Presente Líquido (VPL) do empreendimento.
As variáveis que mais influenciam os resultados do empreendimento são o preço de venda das
unidades e as despesas relativas à construção e as demais variáveis apresentaram ligeira
diferença em relação aos valores do cenário referencial e serão desconsideradas da análise.

4.7. Quantificação de risco e retorno